重庆市梁平区水质监测站
2021年项目资金绩效自评报告
区财政局：
按照《重庆市梁平区财政局关于开展2021年度部门整体绩效目标自评和项目资金绩效目标自评工作的通知》（梁平财发〔2022〕154号）文件要求，现将本单位2021年财政预算项目资金进行了绩效自评，现报告如下：
一、绩效目标分解下达情况

2021年由区级财政预算水质监测项目资金130.25万元，绩效目标为：
1.水资源质量监测。2021年水资源质量监测共有14处断面，其中河流10条，饮用水水源地3处，水利工程1座。河流监测指标为水温、pH值、溶解氧、高锰酸盐指数、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、铜等23项，监测频次为每月1次，其中石油类、阴离子表面活性剂、硫化物、粪大肠菌群频次为每季度1次；饮用水水源地监测指标为水温、pH值、溶解氧、高锰酸盐指数、五日生化需氧量、氨氮、等28项，监测频次为每月1次，其中石油类、阴离子表面活性剂、硫化物、粪大肠菌群频次为每季度1次；水利工程监测指标为水温、pH值、溶解氧、高锰酸盐指数等23项，频次为每月1次，其中石油类、阴离子表面活性剂、硫化物、粪大肠菌群监测频次为每季度1次。
2.河长制水质监测。一是2021年完成了区河长办指派的新盛河流域、龙溪河流域、铜钵河流域污水处理厂水质检测任务，共检测断面1068个，检测参数5268个。二是完成了龙溪河流域水生态调节水质监测工作，共检测参数126个。
3.农村供水工程水质监测。完成了全区17处规模化供水工程的水源水、出厂水、管网水的水质监测工作，检测项目参数累计4956个。水源水监测指标为水温、pH值、溶解氧、高锰酸盐指数、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮等28项，频次为每年2次；出厂水、管网水监测指标为色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物等32项，出厂水监测频次为每季度1次，管网水监测频次为每年2次。
4.农田灌溉水质监测工作。为全面掌握我区农田灌溉水质现状，根据《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）分别在枯水期、平水期、丰水期对全区13处农田灌溉用水进行了pH值、化学需氧量、硫化物、氰化物等19个项目参数的监测工作，合格率达到100.0%。
5.其他水质监测工作。一是本站在完成规模化供水工程、河流（水库）、农田灌溉水水质监测任务的同时，还完成了取缔肥水养鱼的水库水质检测任务，共检测断面33个，监测频次为每年2次，检测参数231个。二是于8月、11月进行了两次七里沟水库信访事件水质监测工作，共检测参数53个，出具检测报告2份，为区纪检委作出重要决策提供了科学依据。三是红旗水库清库前后，根据《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）就其水质分别进行检测，共检测参数29个，为保证水库水质达标奠定了基础。四是配合区水利局水资源科、规建科、区新禹水电工程建设有限公司完成相关工作检测，共检测断面122处，检测参数458个。
二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析

2021年本单位区级财政预算项目资金130.25万元，实际到位130.25万元，到位率100.0%。

2.项目资金执行情况分析

2021年财政预算项目实际完成投资130.25万元，具体如下：
	工程名称
	投资（万元）
	完成投资（万元）
	投资完成率

	水质监测工作经费
	130.25
	130.25
	100.0%

3.项目资金管理情况分析

资金使用严格按照《财务管理办法》资金使用有关规定的使用范围使用，做到“专款专用”，在各级检查中不存在资金使用方面的问题。
（二）绩效目标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标
①水资源质量监测。2021年水资源质量监测共有14处断面，其中河流10条，饮用水水源地3处，水利工程1座。河流监测指标为水温、pH值、溶解氧、高锰酸盐指数、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、铜等23项，监测频次为每月1次，其中石油类、阴离子表面活性剂、硫化物、粪大肠菌群频次为每季度1次；饮用水水源地监测指标为水温、pH值、溶解氧、高锰酸盐指数、五日生化需氧量、氨氮、等28项，监测频次为每月1次，其中石油类、阴离子表面活性剂、硫化物、粪大肠菌群频次为每季度1次；水利工程监测指标为水温、pH值、溶解氧、高锰酸盐指数等23项，频次为每月1次，其中石油类、阴离子表面活性剂、硫化物、粪大肠菌群监测频次为每季度1次。
②河长制水质监测。一是2021年完成了区河长办指派的新盛河流域、龙溪河流域、铜钵河流域污水处理厂水质检测任务，共检测断面1068个，检测参数5268个。二是完成了龙溪河流域水生态调节水质监测工作，共检测参数126个。
③农村供水工程水质监测。完成了全区17处规模化供水工程的水源水、出厂水、管网水的水质监测工作，检测项目参数累计4956个。水源水监测指标为水温、pH值、溶解氧、高锰酸盐指数、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮等28项，频次为每年2次；出厂水、管网水监测指标为色度、浑浊度、臭和味、肉眼可见物等32项，出厂水监测频次为每季度1次，管网水监测频次为每年2次。
④农田灌溉水质监测工作。为全面掌握我区农田灌溉水质现状，根据《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）分别在枯水期、平水期、丰水期对全区13处农田灌溉用水进行了pH值、化学需氧量、硫化物、氰化物等19个项目参数的监测工作，合格率达到100.0%。

⑤其他水质监测工作。一是本站在完成规模化供水工程、河流（水库）、农田灌溉水水质监测任务的同时，还完成了取缔肥水养鱼的水库水质检测任务，共检测断面33个，监测频次为每年2次，检测参数231个。二是于8月、11月进行了两次七里沟水库信访事件水质监测工作，共检测参数53个，出具检测报告2份，为区纪检委作出重要决策提供了科学依据。三是红旗水库清库前后，根据《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）就其水质分别进行检测，共检测参数29个，为保证水库水质达标奠定了基础。四是配合区水利局水资源科、规建科、区新禹水电工程建设有限公司完成相关工作检测，共检测断面122处，检测参数458个。
（2）时效指标

截至2021年12月底，全面完成市级、区级下达的各项检测任务。
（3）成本指标

2021年度我单位财政预算资金项目未超出项目概算。

2.效益指标完成情况分析

社会效益：为主管部门提供我区重要水源地、重要河流、农村供水工程、农业灌溉等水质分析数据与综合分析评价水体情况。
3.满意度指标完成情况分析
全年共向服务对象，发出问卷调查表20份，收回20份，满意度达100.0%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

本单位严格按照指标值实施项目，没有偏离绩效目标。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

（一）及时整理、归纳、分析、反馈绩效评价结果，各相关部门将其作为安排今后项目资金预算和改进预算管理的重要依据。
（二）绩效评价结果按照政府信息公开的有关规定在规定的范围内公开，使广大干部群众充分了解水质监测工作对人民群众的生产、生活以及社会经济的发展具有重大意义。